major, quam qui paullo minor est: sic etiam Graeci adjectivi παραπλήσιος duplex haec significatio est, et ne quis haesitaret, utram hoc loco scriptor intelligi voluisse, ob eam ipsam caussam addidit καὶ ἔτι πλεῖον, ut VII, 19 καὶ οὐ πολλῷ πλέον.

6. Enodatur impedita duorum Thucydidis locorum structura.

Satis audacter apud Thucydidem libro III ab initio capitinis 15 conformata est oratio, cuius loci haec verba sunt: οἱ δὲ Λακεδαιμόνιοι καὶ οἱ ἔνυμάχοι ἐπειδὴ ἥκουσαν, προσδεξάμενοι τὸν λόγον τῶν Λεσβίους ἐποίησαντο, καὶ τὴν ἐς τὴν Ἀττικὴν ἐσβολὴν τοῖς τε ἔνυμάχοις παροῦσι κατὰ τάχος ἔφραζον λέγαι ἐς τὸν Ἰσθμὸν τοῖς δύο μέρεσιν ὡς ποιησόμενοι, καὶ αὐτοὶ πρῶτοι ἀφίκοντο. Quibus in verbis quum vulgo post ἐσβολὴν plene interpungeretur, inepta nascebatur sententia, quum ex sequentibus Peloponnesios irruptionem, cuius in Atticam faciundae consilium ceperant, non vere fecisse constet. Veram, quae ad explicandum locum ineunda esset, viam primus Heilmannus monstravit, hunc verborum audacter trajectorum ordinem instituendum docens: καὶ ὡς ποιησόμενοι τὴν ἐς τὴν Ἀττικὴν ἐσβολὴν τοῖς τε ἔνυμάχοις παροῦσιν ἔφραζον κατὰ τάχος λέγαι ἐς τὸν Ἰσθμὸν τοῖς δύο μέρεσι, καὶ αὐτοὶ πρῶτοι ἀφίκοντο, cui recentiores interpres omnes obtemperarunt. Sed quaeritur, quo factum sit, tam miram ut habeamus verborum structuram. Nam etsi multo liberior est Graecorum sermo legibusque in conformanda oratione, quae multiplici sententiarum formae plurimisque modis variae ubique arcte se accommodat, minus angustis circumscriptus, quam Romanorum sermo recentiorumve gentium, cuius forma durior est minusque mobilis: attamen tantum abest, ut in conformanda oratione suam quisque libidinem sectus sit. Sed hoc interest inter Graecorum sermonem et recentiorum gentium, quibuscum hac quidem in re Romanorum quoque magna quaedam similitudo est, quod apud Graecos ita dominatur sententia, at eam ut ubique sese oratio conformet, vel si timendum sit, ne impedita fiat et inconcinna apud Romanos recentioresque gentes major quaedam externae formae severitas sententiam ipsam certis circumscribit legibus arctioribusque finibus coeret. Ita eo quoque, de quo nunc disputamus, loco in ipsius sententiae conformatioe audacius conformatae orationis causa est posita. Videtur enim Thucydides eo consilio sententiam inchoasse, sic ut ad finem eam perduceret: οἱ δὲ Λακεδαιμόνιοι καὶ οἱ ἔνυμάχοι (notandum autem est, vocabulum ἔνυμάχοι ad solum ἐποίησαντο una cum Λακεδαιμόνιοι subjectum esse, ad ἔφραζον omissio eo scriptorem non nisi Λακεδαιμόνιοι retinere) ὡς ἥκουσαν, προσδεξάμενοι τὸν λόγον τῶν Λεσβίους ἐποίησαντο, καὶ τὴν ἐς τὴν Ἀττικὴν ἐσβολὴν τοῖς τε ἔνυμάχοις παροῦσι κατὰ τάχος ἔφραζον παρασκευάζειν, καὶ αὐτοὶ ο. τ. λ. Sed quia verbis ἔφραζον τοῖς ἔνυμάχοις παρασκευάζειν τὴν ἐς τὴν Ἀττικὴν ἐσβολὴν non satis foret expressum, qua ratione sociis irruptio ista ex Lacedaemoniorum praecepto paranda fuerit, pro παρασκευάζειν ea substituit Thucydides, quibus, quid praecepissent Lacedaemonii, accuratius significaretur, scribens λέγαι ἐς τὸν Ἰσθμὸν τοῖς δύο μέρεσιν. Quod fit, ut ad τὴν ἐσβολὴν jam desit verbum, a quo is accusativus pendeat. At tam frequentes sunt apud Graecos, ubicunque mutato sententiae ordine orationis quoque forma immu-

tatur, ejus generis omissions, ut nemo, qui vel mediocriter in Graecorum scriptis versatus esset eorumque in his rebus libertatem novisset, miratus esset, si post μέρεσιν plene esset interpunktum, ut τὴν ἐξβολήν haberemus accusativum, quem vocant, absolutum. Quid quod nescio, an magis mirandum sit, quod Thucydides, memor illius accusativi, etiam mutato sententiae orationis que ordine, ut esset jam, unde is penderet, addidit ὡς ποιησόμενοι. Nam quod supra monui Graecorum moris esse, ut, quae ejus gentis est ingenii mobilitas, ubicunque ab ea via deflecat sententia, quam ab initio inierat, sequatur statim etiam oratio, haud multum curans, num per grammaticas sermonis leges id liceat, unde varia sunt anacoluthorum apud Graecos genera, id prae caeteris usitatissimum est Thucydidi; de qua re non immerito Arnoldus, de nostro loco disputans, „this accusative case (*τὴν ἐξβολήν*)“, inquit, „depends on the participle ὡς ποιησόμενοι, although I believe that it would have stood just as it does now, had Thucydides when he came to the end of the sentence concluded with a participle that would not govern it. He put it at the beginning of the sentence, because it was the principal subject which he was going to speak of, and the sentence has the good luck to end grammatically; but Thucydides does not always, when he comes to the end of one, recollect how he had begun it, nor in beginning it does he consider how he shall end it“.

Alter, de quo dicturi sumus, locus, ei, de quo modo disputavimus, ea re quodammodo similis, quod inusitator in eo verborum structura inde repetenda est, quod iis, quae dixerat scriptor, deinde alia mente substituit, est lib. III cap. 26. Ibi quum vulgo legeretur: ἥγετο δὲ τῆς ἐξβολῆς ταύτης Κλεομένης ὑπὲρ Πανσείου τοῦ Πλειστοάνακτος νίσος, βασιλέως ὄντος καὶ νεωτέρου ἔτι, πατρὸς ἀδελφὸς ὅν, recentiores interpres omnes, secuti melioris notae librorum plerorumque omnium auctoritatem, post πατρὸς particulam δὲ addidere. Sed cum adjectum illud δὲ a Graeci sermonis usu recedat, debebant afferre caussam, cur id additum esset, id quod a nemine eorum factum est. Nam quod Poppo ad ea nos remittit, quae ad I, 12 ab ipso disputata sunt, quo loco aliquot exempla adscripsit, quibus demonstraret, interdum particulam δὲ etiam ibi habere locum, ubi μέν non antecessisset, ea exempla omnia, et quae adjectit Haackius, a nostro loco ita differunt, quod in illis particula μέν quidem omissa est, sed non deest in universa orationis comprehensione sententia, cui ea verba, quae particulam δὲ additam habent, sint opposita, nostro loco in universa verborum serie nihil reperitur, cui πατρὸς δὲ ἀδελφὸς ὅν opponi posse videatur. Etenim haec sunt, quae Poppo attulit exempla: I, 56: Ποτιδαιάτας, Κορινθίων ἀποικοῦς, ἔσυτῶν δὲ ξυμμάχους φόρον ὑποτελεῖς. IV, 7: Ήἱόνα, Μενδαιῶν ἀποικίαν, πολεμίαν δὲ οὐσαν. II, 37: οὐδὲ αὐτὰ πενίαν, ἔχων δὲ τι ἀγαθὸν δρᾶσαι τὴν πόλιν, πενάλυται. VIII, 28: τὸν Αἰολογητην, Πισσούθνον νόθον νίσον, ἀφεστῶτα δὲ βασιλέως, in quibus, dummodo μέν addas, nihil est, in quo offendas, quum nostro quidem loco non sit, cui possis addere eam particulam. Sed nisi quid me fallit, inde factum est, ut δὲ adjiceret Thucydides, quod, quum scripsisset ὑπὲρ Πανσείου τοῦ Πλειστοάνακτος νίσος, βασιλέως ὄντος καὶ νεωτέρου ἔτι, progrediente oratione pro iis verbis Πανσείου τοῦ Πλειστοάνακτος νίσος, βασιλέως ὄντος καὶ νεωτέρου ἔτι, διάδοχος vel tale quid mente substituebat, cui jam πατρὸς δὲ ἀδελφὸς ὅν opponi poterat.

7. Locus Thucydidis III, 20 de rariore quodam Aoristi usu disputandi ansam praebet.

Inter Aoristum et reliqua, quibuscum is significatione componi solet, Graeci verbi tem-

pora, Imperfectum, Perfectum et Plusquamperfectum, hoc interesse constat, quod haec quidem, quae relativa vocantur, tempora eam, quam exprimunt, actionem (sive statum) ad aliam aliquam actionem (sive statum) referunt, (sive ea oratione expressa est, sive ea universa sermonis serie supplenda) Perfectum ad praesentem aliquam, Imperfectum et Plusquamperfectum ad praeteritam, illamque, dum haec fieret, aut jam fuisse absolutam, aut durasse indicant, Aoristus, qui ex absolutorum, quae vocantur, temporum numero est, nulla aliis actionis ratione habita, simpliciter aliquid factum esse significat. Quae quidem de Aoristi vi atque natura disputatio non refellitur iis exemplis, in quibus, quum fortasse expectaveris relativa illa tempora, scriptores Aoristo usi sunt, hi loci omnes quum ita comparati sint, ut in iis quoque ea, quam supra dixi, Aoristi vis deprehendatur. Namque interdum accidit, ubi duae actiones ita inter se junguntur, altera earum ut ad alteram sit referenda, id ipsum si ea orationis serie per se jam satis patet, uti scriptores Graeci relationem illam non exprimant insuper tempore verbi, sed cuique ex sermonis perpetuitate intelligendam relinquant. Qua re haud raro fit, ut Aoristo eos usos videoas, ubi relativa illa tempora locum habebant, non quod Aoristus horum induerit naturam, sed quod scriptori non attinere visum est, duarum actionum inter se relationem, ex sententiae natura per se satis perspicuam, ipso quoque verbi tempore exprimere. Ita pro Perfecto maxime et Plusquamperfecto frequens Aoristi usus est, nam Imperfecti quidem ea est natura, ut non facili, ubi Imperfecto locus est, possit etiam Aoristo esse. Perfecti autem et Plusquamperfecti quum ea vis sit, Perfectum ut exprimat actionem aliquam praeteritam, ex qua quae redundarunt, ad praesens usque tempus pertinent, Plusquamperfectum actionem praeteritam, ex qua quae evenerant, eo tempore, quo alia actio, nunc et ipsa praeterita, fiebat, manebant: ubi ex universa orationis serie praeteritae illius actionis eventum aut in praesenti quoque manere, aut certo aliquo, de quo agitur, tempore mansisse appareat, scriptores, id ipsa sententia satis expressum censentes, nonnunquam Aoristo utuntur, ubi Perfecto aut Plusquamperfecto uti poterant; ut si apud Homerum est (Od. XVI, 57): ἄττα, πόθεν τοι ξεῖνος ὁδ' ἵζετο; πῶς δὲ εἰ ναιῆται ηγαγον εἰς Ἰθάκην; ubi Perfecto locus erat, et apud Xenoph. Anab. II, 2, 7: ἐντεῦθεν δὴ, ἐπεὶ σχότος ἐγένετο, Μιλτονύμης ηὐτομόλησε πρὸς βασιλέα, quo loco pro Aoristo ἐγένετο Plusquamperfecto uti scriptor poterat. De qua re disputantem vide Kuehner, ausführl. Gramm. der griech. Sprache §. 444. Is Aoristi usus quum in Indicativo, Conjunctivo, Optativo passim deprehendatur, in Participio quidem tam frequens est, hunc modum ut multo saepius ibi usurpatum videoas, ubi, si memineris, quae Aoristi sit, quae Perfecti et Plusquamperfecti propria vis, Perfectum aut Plusquamperfectum expectaveris, quam ubi Aoristum; nec difficilis est ad inveniendum caussa, unde factum sit, ut saepius in Participio quam in reliquis Aoristi modis is usus redeat. Etenim Participium quum non possit per se absolvere sententiam, sed necesse sit adjunctum habeat aliud verbum, ad quod sese applicet, consentaneum est, duas has, quae duplii verbo exprimuntur, actiones plerumque ita inter se jungi, ut altera referatur ad alteram; quam relationem quum non possit pro natura sua Aoristus indicare, appareat, aut raro fuisse in eo tempore Participio locum, aut ibi id debuisse usurpari, ubi proprius relativorum usus erat temporum. Sed quum permultum Graeci consuissent uti Participiis, si, ubicunque per sententiam licebat, Perfecti et Plusquamperfecti usurparent Participia, metuendum erat, ea quum ipsa forma haberent aliquid inhabile, ne multum imminueretur ora-

tionis gratia ac varietas. Quamquam frequentiori eorum Participiorum usui videtur magis etiam id offecisse, quod, quae erat Graecae gentis ingeniorum mobilitas, putidum visum est, in enarrandis rebus gestis ipsa verborum forma ubique anxie exprimere, num, qua ex altera re evenerant, quo tempore gesta esset altera, mansisset necne. Quibus caussis effectum est, ut permultum usurparent Aoristi Participia, ubi, si ipsa quoque verbi forma rerum gestarum inter se relationem, ex sententiae natura perspicuam, vellent exprimere, Perfecto aut Plusquamperfecto uti debebant. Qui usus, cuius exempla quum ubique obvia sint, non attinet hoc loco proferre, tam late patet, ut cavendum sit, ne, si quando incidas in Aoristi Participium sua vi usurpatum, ea ipsa in re haereas. Quare videtur consentaneum, quum, qui de rebus disputant ad grammaticam spectantibus, soleant fere ea exemplis confirmare, quae a legibus grammaticis recedunt, hoc loco proferre ejus, quod legitimum est, exempla. Praebuit autem de ea re disputandi ansam locus Thucydidis III, 20, ubi, postquam obsessos a Peloponnesiis Plataeenses narravit, transcendendi hostium muros consilio capto, fecisse scalas pares muris hostium, emensos earum modum laterum ordinibus, ad alii transiturus haec addit verba: *τὴν μὲν οὖν ἔμμετρησιν τῶν κλιμάκων οὗτος ἔλαβον, ἐν τοῦ πάχους τῆς πλίνθου εἰπάσαντες τὸ μέτρον* i. e. „mensuram igitur scalarum hoc modo fecerunt, ex laterum crassitudine quum conjectura assecuti sint sive conjectura assecuti modum“. Cave interpreteris postquam assecuti sunt, quum apertum sit, illos scalarum mensuram fecisse conjectando ex laterum crassitudine, non, postquam conjectarunt, alia re. Magis etiam ἀραιστικὴ haec Aoristi vis aliis locis perspicua est, ut apud Thucydidem II, 68: „*Ἄργος τὸ Ἀμφιλοχιὸν καὶ Ἀμφιλοχίαν τὴν ἄλλην ἔπιτισε — Ἀμφιλόχος ὁ Ἀμφιλόχεω ἐν τῷ Ἀμφιλοχιῷ κόλπῳ, ὅμώνυμον τῇ ἑαυτοῦ πατοῦδι Ἄργος ὄνομάσας*, quae verba reddideris: „Argos Amphilochicum condidit Amphilochus et patriae suae nomine Argos appellavit“, non „postquam appellavit“. Hom. Odyss. XI, 430: *οἶον δὴ καὶ ζεῦντη ἐμήσατο ἔργον* θεοῦ, *κονριδίῳ τεύχασα πόσι φόνον* i. e. quum paraverit, non postquam paravit. Thuc. I, 86: *τοὺς μὲν λόγους τοὺς πολλοὺς τῶν Ἀθηναίων οὐ γυρνώσων· ἐπανέσαντες γὰρ πολλὰ ἑαυτοὺς οὐδαμοῦ ἀντεῖπον ὡς οὐκ ἀδικοῦσι τοὺς ἡμετέρους ἔντεκτους*. i. e. quum sive quamvis laudaverint, non postquam laudaverunt.

Sed satis sunto haec ad demonstrandam rem exempla, quam non attigissem, nisi eum Aoristi usum interpretibus nonnunquam fraudi fuisse viderem.